Дело № 1-20/2018

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

с. Липин Бор Вологодской области 25 июля 2018 года

Вашкинский районный суд Вологодской области в составе судьи Васильевой Е.Э.,с участием 

государственного обвинителя Зиновьева И.Л., 

подсудимого ФИО1, 

защитника адвоката Семеновой И.А., 

при секретаре Лучиной И.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО1, 

<

данные изъяты>, ранее не судимого, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.222.1 УК РФ, 

у с т а н о в и л :

ФИО1 в период с 1980-х годов по 25.04.2018 года незаконно, не имея на то соответствующего разрешения, выданного компетентными органами, хранил по месту жительства у себя в квартире по адресу 

<

адрес> бездымный охотничий порох массой 194 г и 12 г соответственно в двух металлических банках, а также смесь дымного и бездымного пороха массой 238 г в картонной коробке. Согласно заключению эксперта № 190т от 07.05.2018 года хранящиеся подсудимым ФИО1 бездымный и дымный охотничьи пороха является взрывчатыми веществами метательного действия, служат для снаряжения патронов к гладкоствольным охотничьим ружьям, пригодны для производства взрыва.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 полностью признал вину в совершенном преступлении, пояснил, что согласен с предъявленным ему обвинением, а также с правовой оценкой деяния. Пояснил, что ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке заявлено им добровольно и после консультации с защитником, последствия заявленного ходатайства он осознает.

Возражений от подсудимого, его защитника и государственного обвинителя против дальнейшего производства по уголовному делу, дознание по которому проводилось в сокращенной форме, с применением особого порядка судебного разбирательства не поступило.

Суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился ФИО1, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, обстоятельств, препятствующих постановлению законного, обоснованного и справедливого приговора не имеется. 

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч.1 ст.222. 1 УК РФ как незаконное хранение взрывчатых веществ. 

При назначении наказания суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершенного преступления, сведения о личности подсудимого ФИО1, который характеризуется по месту жительства удовлетворительно, к административной ответственности не привлекался, проживает с матерью Б. ДД.ММ.ГГГГ года рождения, за которой осуществляет уход, на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит, является инвалидом 3 группы.

К смягчающим наказание обстоятельствам, суд относит признание вины и состояние здоровья подсудимого. 

Отягчающих наказание обстоятельств суд не усматривает.

Учитывая сведения о личности виновного, конкретные обстоятельства дела, суд считает возможным назначить подсудимому ФИО1 наказание по ч.1 ст.222.1 УК РФ в виде лишения свободы условно, с применением ст.73 УК РФ, что будет отвечать целям и задачам исправления осужденного, размер наказания определен судом с учетом требований ч.6 ст.226.9 УПК РФ.

При назначении дополнительного наказания суд исходит из материального положения осужденного и уровня дохода его семьи.

Каких-либо исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления и являющихся основанием для применения ст.64 УК РФ, суд не усматривает.

С учетом фактических обстоятельств совершенного ФИО1 преступления и в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ суд считает возможным изменить категорию совершенного им преступления на менее тяжкую. 

Вещественные доказательства – одну картонную коробку с порохом, две металлические банки с порохом охотничьим бездымным, находящиеся на хранении в камере хранения оружия ОП по Вашкинскому району МО МВД России «Белозерский» в соответствии с п.2 ч.3 ст.81 УПК РФ, п.п.2,58 Инструкции от 18.10.1989 года « О порядке изъятия, учета, хранения и передачи вещественных доказательств по уголовным делам, ценностей и иного имущества органами предварительного следствия, дознания и судами» следует передать в распоряжение ОП по Вашкинскому району МО МВД России «Белозерский» для принятия решения об их уничтожении. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд 

п р и г о в о р и л :

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.222.1 КоАП РФ, и назначить ему наказание в виде одного года лишения свободы со штрафом в размере 5 000 рублей.

На основании ст.73 УК РФ назначенное основное наказание в виде лишения свободы считать условным, установить испытательный срок один год. Обязать ФИО1 в период испытательного срока один раз в месяц являться на регистрацию в специализированный государственный орган, ведающий исправлением осужденного, в установленный этим органом день месяца. 

Дополнительное наказание в виде штрафа в размере 5000 рублей подлежит реальному исполнению. 

В соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ изменить категорию совершенного ФИО1 преступления на преступление небольшой тяжести. 

На апелляционный период меру процессуального принуждения обязательство о явке оставить ФИО1 без изменения.

Вещественные доказательства – одну картонную коробку с порохом, две металлические банки с порохом охотничьим бездымным, находящиеся на хранении в камере хранения оружия ОП по Вашкинскому району МО МВД России «Белозерский» передать в распоряжение ОП по Вашкинскому району МО МВД России «Белозерский» для принятия решения об их уничтожении. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Вологодский областной суд с соблюдением требований ст.317 УПК РФ в течение 10 суток со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Судья Е.Э.Васильева

Приговор вступил в законную силу 07 августа 2018 года. 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>